

دانشگاه امام صادق (ع)  
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد  
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

سیاست پولی ، تورم و نرخ ارز طی سالهای بعد از انقلاب ( برداشت پولی )

نویسنده: کامران ندیری

استاد راهنما: اسدالله فرزین وش

استاد مشاور: محمد مشکوه، احمد رضا جلالی نایینی

سال تحصیلی: دی ۱۳۷۲

توصیفگر: ۱۳۸ ص. : جدول ، نمودار. شماره بازیابی ۱۱۱ الف.

واژگان کلیدی: سیاست پولی / ایران / تورم / تراز پرداختها

چکیده:

هدف از این پژوهش ، بررسی سیاستهای پولی ، تورم و نرخ ارز از دیدگاه پول گرایی بین سالهای ۱۳۷۰-۱۳۵۱ می باشد. این تحقیق مبتنی بر این فرضیه است که مشکلات اقتصاد ایران منشأ پولی دارد وبا اصلاح ساختاری نظام پولی می توان این مشکلات را مرتفع ساخت . این تحقیق که به روش کتابخانه ای انجام گرفته مشتمل بر چهار فصل است. فصل اول به بررسی روند تغییرات حجم چول ونقدینگی ، عوامل موثر بر نقدینگی ، الگوی ریاضی عرضه پول ، نقدینگی و سیاستهای پولی در ایران بعداز انقلاب اختصاص دارد. فصل دوم تقاضا برای پول را بررسی می کند که مشتمل بر تبیین تئوریک ، تحلیل کاربردی ، مدل رگرسیونی ، بررسی سهم نهایی متغیرهای توضیحی ، ثبات بلند مدت

و سرعت گردش پول است. در فصل سوم عرضه پول و رابطه آن با تورم ، اشتغال و در آمد ملی مورد بررسی قرار میگیرد و نهایتا فصل چهارم به بررسی تراز پرداختهای خارجی می پردازد که مشتمل بر تئوری پولی تراز پرداختهای خارجی و تبیین مدل نظری نرخ مبادله ارز است . بررسی سیستم پولی کشور ایران نشان می دهد که اولاً عملیات بازار باز به دلیل عدم وجود موسسات مالی موثر و سازمان یافته ، عملاً در ایران غیر کارا است . و ثانياً کنترل پایه پولی کشور از دست مسوولان بانکی خارج است . بنابراین تغییرات اسمی متغیرهای کلان تحت کنترل سیاستگزاران قرار ندارد. در این تحقیق با فرض اینکه تقاضا برای پول تابعی از انتظارات تورمی است تأثیر متغیرهای موثر در تقاضا در یک مدل پول گرائی بررسی می شود و بر پایه تابع تقاضای برآورد شده برای اقتصاد ایران نشان داده می شود که در بلند مدت نرخ تورم بطور درونزا به سمت تعادل سوق میگیرد. به عبارت دیگر سیستم از درون باثبات است . بنابراین هر گونه انحراف از تعادل نتیجه اعمال سیاستهای پولی است و مطابق با نظریه پولیون ، سیاستهای پولی نسبت به سایر عوامل ، بیشتر شکننده تعادل بوده است تا تثبیت کننده آن . همچنین تحلیل می شود که وضعیت رکود تورمی در پرونده بیست ساله اخیر ایران تا حدودی با منحنی اصلاح شده فیلیپس بر اساس انتظارات تورمی تطبیق دارد. به نظر می رسد در ایران اصلاح سریع و قابل اعتماد پولی ، راه حلی بهینه است . بانک مرکزی هنگامی از استراتژی پول گرایی تبعیت میکند که به لحاظ قانونی ملزم به تثبیت نرخ تورم در سطح پایینی باشد. همچنین بانک مرکزی باید آزاد گذاشته شود تا هدف مزبور را با حداقل دخالت سیاسی محقق کند که این امر بدون استقلال بانک مرکزی مشکل است.